CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO"VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro - Registro (SP) - CEP: 11.900-000TEL/FAX (013) 3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Indicação nº 1068/2025

Senhor Presidente,

a

a

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 225 do Regimento Interno,
presente Indicação, solicitando ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de
Registro/SP, Sr. Samuel Moreira, que determine, junto à Secretaria competente,
nomeação do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO, localizado na
Avenida Clara Gianotti de Souza, nº 345, Sala 3 - Centro, Registro/SP, com o nome
do Senhor Yoshifumi Kanashiro, em justa e merecida homenagem à sua inestimável
contribuição como pioneiro da odontologia no município.

JUSTIFICATIVA:

O Senhor Yoshifumi Kanashiro figura entre os cidadãos mais ilustres da história de Registro/SP,
sendo reconhecido como um dos primeiros profissionais da odontologia a atuar no município,em uma época em que o acesso à saúde bucal era extremamente limitado.

Com espírito pioneiro, dedicação incansável e profundo senso de humanidade, o Sr. Yoshifumi
atendeu por décadas a população registrense, não apenas como dentista, mas como um verdadeiroagente de transformação social. Seu trabalho ultrapassou os limites do consultório: acolheu famílias,formou gerações, aliviou dores, devolveu sorrisos e, sobretudo, marcou positivamente a vida deincontáveis cidadãos, com ética, zelo e amor à profissão.

Ao longo de sua trajetória, construiu um legado que se confunde com o próprio desenvolvimento daárea da saúde no município, abrindo caminhos para o fortalecimento da rede pública odontológica
que hoje beneficia milhares de munícipes. O reconhecimento público, por meio da nomeação doCentro de Especialidades Odontológicas – CEO, é um ato de justiça histórica, que valoriza opassado e inspira as futuras gerações de profissionais da saúde.

Nomear uma instituição de saúde bucal com o nome de Yoshifumi Kanashiro é mais do que uma
homenagem - é o reconhecimento de uma vida dedicada ao próximo, à dignidade humana e à
construção de uma cidade melhor.

Plenário "Vereador Daniel das Neves", 05 de agosto de 2025.

HADN
Heitor Sansão

Vereador

1 1 AGO 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO"VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA"Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro - Registro (SP) - CEP: 11.900-000TEL/FAX (013) 3828-1100
www.registro.sp.leg.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

FUNARPEN

SELO DIGITAL N
KPLQX.ETIAR.bzbIE

Controle:

zqgQV.tLTK
Consulte esse selo em
http://funarpen.com.br

CERTIDÃO DE ÓBITO
Nome

YOSHIFUMI KANASHIRO
Matrícula

129759 01 55 2014 4 00061 261 0020139 49Sexo

Masculino
Cor

Amarela
Estado civil e idade

Casado, 75 anos *

Naturalidade

Registro-SP*
Documento de identificação

4.346.336-8/SSP/SP.*
Fulação e residéncia

Elertor

Sim

ZENSHI KANASHIRO e USHI KANASHIRO, residente e domiciliad o na Rua Fukamati, 90.Centro, em Registro-PR
Data e hora do falecimento

Vinte e um de abril de dois mil e quatorze, às 22h 36min
Dia

21

Ms

04
Ano

2014Local do falecimento

Hospital Vita Batel, em Curitiba-PR
Causas

Choque Séptico Refratário, Insuficiência Cardiaca, PO Revascularização Miocárdica,
Doença Arterial Coronariana
Sepultamento/ Cremação (Municipio e cemitério, se conhecido)Cemitério da Saudade em Registro-SP

Declarante

FRANCIS KANASHIRO MENEGHETTI..Nome e numero de documento do médico que atestou o óbitoDr. Thiago Silva Yoshida, CRM n° 24845.*
Observações/Averbações
Pelo declarante foi-me dito, que desconhece a existência de bens a inventariar ou
testamento em nome do falecido, sabendo apenas que o mesmo era eleitor. Deixou a
mulher YORIKO OSAWA KANASHIRO e três (3) filhos maiores: MIRIAN OSAWA
KANASHIRO com 45 anos, ELSON OSAWA KANASHIRO com 43 anos e PAULA OSAWA
KANASHIRO com 33 anos. Apresentado a Declaração de Óbito do Ministério da Saúde n
18311975-4, CPF/MF n° 017.969.098-15, Certidão de Casamento N° 3017, Folhas 144, Livro
12-B, lavrada no Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais, REGISTRO-SP, Beneficio
do INSS n° 081294476-3, Título de Eleitor n° 0575756101-41 Zona 172 Seção 0009.
Emolumentos: Isentas (Face a Lei Federal 9.534/97)Home do

4° Serviço de Registro Civil de PessoasNaturais e 16° Serviço Notarial do ForoExtrajudicial
Ofcaal Peg-stred
Adilson Taborda

Municipio e Comarca de Curitiba - Paraná

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.

Curitiba -PR, 25 de abril de 201 TORIO  DG 4 QFIO

Olga J. Tavor ADILSONSON TABORDA
Scanned by CamScanner